
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ  

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ  

 

30.11.2016                   г .  Ставрополь                  № 2712  
 
 
Об утверждении муниципальной программы «Переселение граждан из 
аварийного жилищного фонда в городе Ставрополе» 
 
 

 В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Жилищным кодексом Российской Федерации, федеральными законами 

от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», от 28 июня 2014 г. № 172-ФЗ 

«О стратегическом планировании в Российской Федерации», постановлением 

администрации города Ставрополя от 20.09.2013 № 3232 «О Порядке 

разработки муниципальных программ, их формирования и реализации» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить муниципальную программу «Переселение граждан из 

аварийного жилищного фонда в городе Ставрополе» согласно приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2017 года. 

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации города Ставрополя в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить 

на первого заместителя главы администрации города Ставрополя 

Мясоедова А.А. 
 
 
 
Глава города Ставрополя                                                  А.Х. Джатдоев 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 



Приложение 
    
к постановлению администрации 
города Ставрополя 
от    30.11.2016     № 2712 

 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда 

в городе Ставрополе» 
 

ПАСПОРТ 
муниципальной программы 

«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда 
в городе Ставрополе» 

 

Наименование  

муниципальной 

программы 

 «Переселение граждан из аварийного жилищного 

фонда в городе Ставрополе» (далее – Программа) 

   

Наименование, 

дата, номер 

постановления 

администрации 

города Ставрополя 

об утверждении 

перечня 

муниципальных 

программ 

 постановление администрации города Ставрополя 

от 14.04.2016 № 787 «О Перечне муниципальных 

программ города Ставрополя, принимаемых к 

разработке в 2016 году» 

   

Ответственный 

исполнитель 

Программы 

 комитет городского хозяйства администрации города 

Ставрополя 

   

Соисполнитель(и) 

Программы 

 нет 

   

Цели и задачи 

Программы 

 целью Программы является формирование 

комфортной городской среды для проживания путем 

организационного и финансового обеспечения 

мероприятий по сносу многоквартирных домов, 

признанных в установленном порядке до 01 января 

2012 года аварийными и подлежащими сносу в связи с 

физическим износом в процессе их эксплуатации в 

городе Ставрополе (далее – аварийные 

многоквартирные дома). 

Задачами Программы являются: 

сокращение количества  аварийных  многоквартирных 



домов; 

создание безопасных и благоприятных условий 

проживания граждан на территории города 

Ставрополя 

   

Сроки реализации 

Программы 

 2017 год 

   

Ресурсное 

обеспечение 

Программы 

 объем финансирования Программы за счет средств   

бюджета города Ставрополя составляет 1100,00 тыс. 

рублей 
 

1. Общая характеристика текущего состояния сферы реализации Программы 

и прогноз ее развития 
 

В городе Ставрополе на протяжении нескольких последних лет ведется 

планомерная последовательная работа по ликвидации аварийного жилищного 

фонда путем участия в реализации краевых адресных и муниципальных 

программ по переселению граждан, в рамках которых оказалось 

возможным переселить граждан из 35 аварийных многоквартирных домов, 

расположенных на территории города Ставрополя. 
Аварийный жилищный фонд создает угрозу безопасности жизни и 

здоровью граждан, ухудшает внешний облик города Ставрополя, сдерживает 
развитие систем коммунальной инфраструктуры города Ставрополя. 

 В ходе реализации Программы будет осуществляться ликвидация 

аварийного жилищного фонда на территории города Ставрополя. 

Реализация Программы позволит осуществить снос трех аварийных 

многоквартирных домов и улучшить внешний облик города Ставрополя. 

В случае изменения состояния сферы реализации Программы в связи с 

изменением действующего жилищного законодательства Российской 

Федерации и Ставропольского края, уменьшением объемов финансирования, 

реализация Программы обретет социальные, финансово-экономические и 

прочие риски, выражающиеся в невыполнении мероприятий Программы и 

недостижении ожидаемых результатов. 
 

2. Цели и задачи Программы 
 

Целью Программы является формирование комфортной городской 

среды для проживания путем организационного и финансового обеспечения 

мероприятий по сносу аварийных многоквартирных домов. 

Для достижения цели Программы необходимо решение следующих 

задач: 

сокращение количества аварийных многоквартирных домов; 

создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан на 

территории города Ставрополя. 



3. Сроки реализации Программы 

 

Реализация Программы рассчитана на 2017 год. 

 

4. Перечень и общая характеристика основных мероприятий 

(мероприятий) Программы 

 

Основным мероприятием Программы является снос аварийных 

многоквартирных домов, расположенных в городе Ставрополе по адресам: 

проспект К. Маркса, 18 литер «Б», проспект К. Маркса, 18 литер «В», проспект 

К. Маркса, 20 (в том числе разработка проектно-сметной документации, 

осуществление технического надзора). 

Обоснованием выделения основного мероприятия Программы являются 

Жилищный кодекс Российской Федерации, Федеральный закон от 21 июля 

2007 г. № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-

коммунального хозяйства», постановление Правительства Ставропольского 

края от 17 июня 2013 г. № 237-п «О краевой адресной программе «Переселение 

граждан из аварийного жилищного фонда в Ставропольском крае в 2013 – 

2017 годах». 

Финансирование основного мероприятия Программы осуществляется за 

счет средств бюджета города Ставрополя. 

Ожидаемым результатом реализации Программы является снос 

аварийных многоквартирных домов в городе Ставрополе. 

Основное мероприятие Программы находится во взаимосвязи с 

показателями (индикаторами) Программы, приведенными в приложении к 

Программе. 

 

5. Ресурсное обеспечение Программы 

 

Финансирование Программы на период действия осуществляется за счет 

средств бюджета города Ставрополя в сумме 1100,00 тыс. рублей. 

В ходе реализации Программы объемы финансовых средств, 

направляемых на ее реализацию, могут корректироваться. 

Финансирование Программы за счет средств бюджетов Российской 

Федерации и Ставропольского края, а также за счет внебюджетных       

источников не предусмотрено. 

 

6. Система управления реализацией Программы 

 

Текущее управление реализацией и реализация Программы 

осуществляется комитетом городского хозяйства администрации города 

Ставрополя, являющимся ответственным исполнителем Программы. 

Комитет городского хозяйства администрации города Ставрополя 

ежегодно: 



утверждает не позднее 15 декабря текущего финансового года план 

реализации Программы на очередной финансовый год и направляет его в 

комитет экономического развития администрации города Ставрополя и 

комитет финансов и бюджета администрации города Ставрополя; 

представляет в комитет экономического развития администрации 

города Ставрополя сводный годовой отчет о ходе реализации и об оценке 

эффективности реализации Программы в порядке, установленном 

муниципальным правовым актом администрации города Ставрополя. 

В процессе реализации Программы ответственный исполнитель 

Программы вносит изменения в Программу по следующим основаниям: 

приведение Программы в соответствие с решением о бюджете города 

Ставрополя на очередной финансовый год и плановый период; 

изменение законодательства; 

реализация решений администрации города Ставрополя по результатам 

оценки эффективности реализации; 

выполнение условий предоставления межбюджетных трансфертов из 

федерального бюджета и бюджета Ставропольского края; 

включение в Программу новых расходных обязательств города 

Ставрополя; 

уточнение показателей (индикаторов) Программы, механизма 

реализации Программы, перечня и состава основных мероприятий 

(мероприятий) Программы, сроков их реализации с учетом выделяемых на 

реализацию Программы бюджетных ассигнований. 

Мониторинг и контроль реализации Программы осуществляются в 

порядке, установленном муниципальным нормативным правовым актом 

администрации города Ставрополя. 

 

7. Оценка эффективности реализации Программы 

 

Оценка эффективности реализации Программы проводится для оценки 

вклада Программы в социальное и экономическое развитие города 

Ставрополя, исходя из степени реализации основного мероприятия и 

достижения запланированных показателей (индикаторов) Программы. 

Эффективность реализации Программы обеспечивается за счет 

осуществления контроля за целевым использованием средств бюджета города 

Ставрополя. 

Система показателей (индикаторов) Программы сформирована с учетом 

обеспечения возможности проверки и оценок степени достижения цели и 

решения задач Программы. 

Для оценки эффективности реализации Программы разработана 

система показателей (индикаторов): 

количество снесенных аварийных многоквартирных домов в городе 

Ставрополе, из которых переселены граждане; 

общая     площадь     жилых     помещений     в    снесенных    аварийных  



многоквартирных домах в городе Ставрополе, из которых переселены 

граждане. 

Методика и критерии оценки эффективности Программы приведены в 

приложении к Программе. 
 
 
 
Заместитель главы   
администрации города Ставрополя            Т.В. Савельева 

 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 
 
к муниципальной программе 
«Переселение граждан из аварийного 
жилищного фонда в городе Ставрополе» 

 
 

МЕТОДИКА И КРИТЕРИИ 
оценки эффективности муниципальной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда 

в городе Ставрополе» 
 

№ 

п/п 

Наименование показателя 

(индикатора) муниципальной 

программы 

Единица 

измерения 

 

Базовое 

значение 

Значение 

показателя 

(индикатора) 

муниципальной 

программы 

Источник получения информации 

 2016 год 

(оценка) 

1. Количество снесенных 

аварийных многоквартирных 

домов в городе Ставрополе, из 

которых переселены граждане 

единица 2 3 муниципальные контракты на выполнение работ по сносу 

аварийных многоквартирных домов в городе Ставрополе, 

акты о приемке выполненных работ по форме КС-2, сводный 

годовой отчет о ходе реализации и об оценке эффективности 

реализации муниципальной программы ответственного 

исполнителя муниципальной программы 

2. Общая площадь жилых 

помещений в снесенных 

аварийных многоквартирных 

домах в городе Ставрополе, из 

которых переселены граждане 

метр 

квадратный 

358,5 595,2 технические (кадастровые) паспорта жилых помещений в 

аварийных многоквартирных домах, сводный годовой отчет 

о ходе реализации и об оценке эффективности реализации 

муниципальной программы ответственного исполнителя 

муниципальной программы 

 

Оценка степени достижения цели и решения задач муниципальной программы «Переселение граждан из 

аварийного жилищного фонда в городе Ставрополе» (далее – Программа) осуществляется следующим образом: 

при достижении или увеличении значений показателей (индикаторов) Программа признается эффективной; 

при недостижении значений показателей (индикаторов) более чем на 50 процентов Программа признается 

неэффективной. 


